Empírico y Quintiliano, nos habla en estos términos tan irónicos acerca de la disciplina:

De origine uerbi quaeritur, cum quaeritur unde ita dicatur: res mea sententia nimis curiosa, et non nimis necessaria. Neque hoc mihi placuit dicere, quod sic Ciceroni quoque idem uidetur; quamuis quis egeat auctoritate in re tam perspicua? Quod si omnino multum iuuaret explicare originem uerbi, ineptum esset aggredi, quod persequi profecto infinitum est. Quis enim reperire possit, quod quid dictum fuerit, unde ita dictum sit? Huc accedit, quod ut somniorum interpretatio, ita uerborum origo pro cuiusque ingenio praedicatur. Ecce enim uerba ipsa quispiam ex eo putat dicta, quod aurem quasi uerberent: Immo, inquit alius, quod aerem. Sed nostra non magna lis est. Nam uterque a uerberando huius uocabuli originem trahit. Sed e transuerso tertius, quam rixam inferat. Quod enim uerum, ait, nos loqui oporteat, odiosumque sit, natura ipsa iudicante, mendacium; uerbum a uero cognominatum est. Nec ingenium quartum defuit. Nam sunt qui uerbum a uero quidam dictum putent, sed prima syllaba satis animaduersa, secundam negligi non oportere. Verbum enim cum dicimus, inquit, prima eius syllaba uerum significat, secunda sonum. Hoc autem uolunt esse bombum. Unde Ennius sonum pedum, bombum pedum dixit: et βοῶσα Graeci clamare; et Virgilius, «Reboant siluae» (*Georg.* III 223) Ergo uerbum dictum est quasi a uero boando, hoc est uerum sonando. Quod si ita est, praescribit quidem hoc nomen, ne cum uerbum faciamus, mentiamur: sed uereor ne ipsi qui dicunt ista, mentiantur. Ergo, ad te iam pertinet iudicare, utrum uerbum a uerberando, an a uero solo, an a uero boando dictum putemus: an potius unde sit dictum non curemus; cum, quod significet, intelligamus. (*Aug., Principia Dialecticae VI P.L. 32, págs.1409-1420*)⁴⁶

⁴⁶ «Nos preguntamos acerca del origen de una palabra cuando nos planteamos de dónde proviene que se diga de tal manera: asunto muy curioso, en mi opinión, pero no muy necesario. No me gustó decir esto que a Cicerón parece merecerle la misma opinión; aunque, ¿quién necesita de una autoridad en un asunto tan 'evidente'? Pero si fuera de mucha utilidad explicar el origen de una palabra, no sería apropiado adentrarse en lo que ciertamente es imposible de alcanzar. ¿Quién hay que pueda justificar por qué se tiene que decir de tal manera lo que nombramos? Ocurre que, al igual que en la interpretación de los sueños, así se declara el origen de una palabra de acuerdo con el ingenio de cada cual. He aquí que hay quien interpreta que el mismo término *uerba* (palabras) se dice así porque es como si azotasen ('reverberasen') el oído; más bien, dice otro, porque es como si azotasen el aire. Pero esto no supone un gran problema, pues uno y otro remontan el origen de esta palabra del verbo 'azotar' (*uerberando*). Inesperadamente mira qué discordia viene a sembrar un tercero: *uerbum* es sinónimo de 'verdadero' porque, según dice, conviene que hablemos lo verdadero, y es odiosa la mentira, siendo la naturaleza el juez mismo. Pero no faltó un cuarto ingenio que dijo que, si bien hay quienes estiman que *uerbum* se dice de 'verdadero', quedando, pues, la primera sílaba su-